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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện,

bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2025
 

Căn cứ Quyết định số 226 /QĐ-UBND, ngày 16/01/2025 của Ủy ban nhân dân 
huyện Gia Lộc về việc giao chỉ tiêu thực hiện phát triển người tham gia bảo hiểm xã 
hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2025 trên địa bàn huyện Gia Lộc.

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các cộng tác viên dịch vụ thu BHXH, 
BHYT trong xã đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; xác định tầm 
quan trọng của chính sách BHXH, BHYT thực sự là trụ cột của hệ thống an sinh xã 
hội góp phận ổn định chính trị để phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, tạo sự 
chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các 
ngành đoàn thể, người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân;

Tăng tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế và phạm vi dịch vụ y tế được thụ 
hưởng, bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế; tiến tới bảo hiểm y tế 
toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe 
nhân dân theo hướng công bằng , hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu:
Tăng số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn xã, phấn đấu 

có khoảng trên 5% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội tự 
nguyện. Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%; 
đẩy nhanh tỷ lệ tham gia của các nhóm đối tượng hộ gia đình chưa tham gia BHYT 

II. NỘI DUNG:
1. Chỉ tiêu cụ thể (Thực hiện theo bảng Chỉ tiêu do UBND huyện giao 

cho xã Thống Nhất năm 2025)
UBND xã phấn đấu tuyên truyền vận động tham gia Bảo hiểm y tế hộ gia đình 

500 thẻ mới trở lên, Bảo hiểm xã hội tự nguyện 90 người tham gia mới trở lên.
2. Nhiệm vụ, giải pháp:
2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương về phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 
Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về 
"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo 
hiểm y tế (BHYT); Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 16/12/2009 của Ban Thường vụ 



Tỉnh uỷ về "Tăng cường sự lãnh đạo thực hiện các chế độ BHXH, BHYT trong 
tình hình mới". Đẩy mạnh công tác chỉ đạo thực hiện thông qua Ban chỉ đạo thực 
hiện chính sách BHXH, BHYT của địa phương theo nội dung văn bản số 
4477/UBND-VP, ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc kiện toàn, 
thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã. Thực hiện đầy 
đủ chức năng quản lý Nhà nước để bảo vệ quyền lợi và đáp ứng nhu cầu của người 
dân về BHXH, BHYT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo về BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.

2.2. Đẩy mạnh số người tham gia BHXH tự nguyện và tỷ lệ dân số tham gia 
BHYT

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH tự 
nguyện, BHYT hộ gia đình để người dân hiểu về quyền và trách nhiệm tham gia, 
mức đóng, mức hỗ trợ của nhà nước và trách nhiệm đóng BHXH tự nguyện, 
BHYT; trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, tổ chức, 
hướng dẫn và vận động nhân dân tham gia, cần chú trọng tuyên truyền về tính hấp 
dẫn của BHXH, BHYT; cải tiến cách thức tổ chức vận động, thu phí để tạo thuận 
lợi nhất cho người dân, hội viên các hội đoàn thể, người lao động đăng ký tham gia 
cho thân nhân.

Các cộng tác viên thu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn xã 
nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc được Ban chỉ đạo thực hiện chính 
sách BHXH, BHYT của địa phương phân công để vận động người dân tham gia 
BHXH, BHYT.

2.3. Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong khám, chữa bệnh BHYT, 
bảo đảm các quyền lợi cho người thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT.

 Trạm y tế cần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thanh toán chi phí 
trong khám chữa bệnh; ứng dụng CNTT; giảm thời gian chờ đợi, tạo điều kiện 
thuận lợi cho người bệnh khi đến khám chữa bệnh. 

Tập trung nâng cao năng lực chuyên môn và y đức cho đội ngũ cán bộ làm 
công tác y tế; đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị, các kỹ thuật mới để 
nâng cao chất lượng điều trị tại trạm y tế xã, đảm bảo ngày càng đáp ứng với sự hài 
lòng của người bệnh. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, thanh toán chi 
phí KCB đúng người, đúng bệnh; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh 
trong KCB và chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật. 

HĐND, MTTQ , Các tổ chức chính trị xã hội tăng cường công tác kiểm tra, 
giám sát về thực hiện chính sách BHXH, BHYT; bảo đảm đầy đủ quyền lợi của 
người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.

2.4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH tự nguyện, 
BHYT hộ gia đình. Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền về chính 
sách BHXH, BHYT; có chương trình, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền cho từng 
nhóm đối tượng tham gia.

Hình thức, nội dung tuyên truyền:



- Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động 
với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ 
chức, đoàn thể và người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, BHYT; nghĩa 
vụ của mỗi người dân trong tham gia BHXH, BHYT và thực hiện chính sách 
BHXH, BHYT; trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong việc 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo 
Luật BHXH, Luật BHYT.

- Thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân về chính sách 
BHXH, BHYT làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách, pháp luật 
BHXH, BHYT trên tất cả các phương diện; vai trò của BHXH, BHYT trong phát 
triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

- Công tác truyền thông cần được tiến hành với tất cả các nhóm đối tượng, 
bao gồm cả các tổ chức chính trị - xã hội, trường học, các chi bộ đảng…; đảm bảo 
mọi cán bộ, Đảng viên và nhân dân đều được tiếp cận đầy đủ với các thông tin về 
chính sách BHXH, BHYT và cách thức tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1 . Công chức  Văn hóa xã hội ( Phụ trách Lao động TB&XH):
Căn cứ vào kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc  tham mưu cho 

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 
hiểm y tế hộ gia đình năm 2025 trên địa bàn xã đảm bảo theo yêu cầu.

Rà soát, cung cấp dữ liệu kịp thời đúng quy định các đối tượng cấp thẻ 
BHYT thuộc Ngành lao động TB&XH quản lý để BHXH cấp và in thẻ BHYT kịp 
thời, đúng đối tượng; tăng cường công tác quản lý về BHXH, BHYT.

Phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 
; Đại lý thu BHXH tự nguyện và BHYT ở địa phương làm tốt công tác tuyên 
truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

2. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã:
Thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã quản lý nhà nước 

về công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực 
BHXH, BHYT; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT, đồng 
thời tham mưu công tác lập danh sách báo cáo kịp thời đối với các trường hợp có 
BHYT cho trẻ em mới đăng ký khai sinh.

3. Công chức văn phòng thống kê xã (VP HĐND - UBND):
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Trưởng Ban chỉ 

đạo các nội dung triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 
Phối hợp tổ chức các cuộc họp, giao ban của Ban chỉ đạo; các hội nghị về chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế do Ủy ban nhân dân xã chủ trì.

4. Công chức Tài chính Kế toán-  NS xã :
Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí ngân sách để cán bộ không chuyên 

trách tham gia đóng BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật hiện hành.
5. Trạm Y Tế:



- Tổ chức thực hiện khám bệnh, chữa bệnh cho người tham gia BHYT, nâng 
cao chất lượng khám chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh 
BHYT, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, BHXH huyện xây dựng chương trình phối 
hợp công tác hàng năm và giải quyết các vướng mắc phát sinh trong việc khám 
bệnh, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT.

5. MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội:
Căn cứ chỉ đạo của ngành dọc, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, 
BHYT; nghĩa vụ của mỗi người dân trong tham gia BHXH, BHYT và thực hiện 
chính sách BHXH, BHYT đảm bảo tỷ lệ người dân trong xã  tham gia ngày càng 
cao; gắn chặt việc tăng tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 
đình với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu . Theo phân bổ tại phụ lục 
giao chỉ tiêu kèm theo.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT 
của các tổ chức, cá nhân; kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm 
giải quyết những vướng mắc hoặc các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác 
BHXH, BHYT.

6. Các Trường học trên địa bàn:
Tăng cường công tác tuyên truyền trong phụ huynh, học sinh về tầm quan 

trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền khi tham gia BHYT. Thực hiện tốt 
công tác thu, nộp bảo hiểm y tế học sinh, lập dự toán, quản lý, sử dụng hiệu quả 
quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu trong công tác y tế trường học, đảm bảo công tác 
quyết toán quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định. Đồng thời tham mưu 
công tác lập danh sách báo cáo kịp thời đối với các trường hợp có BHYT chuyển 
giai đoạn từ trẻ em đến độ tuổi học sinh tiểu học.

7. Nhân viên Bưu điện xã:
Thực hiện chức năng nhiệm vụ tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã quản lý 

nhà nước về công tác thi hành pháp luật về lĩnh vực BHXH, BHYT; thực hiện phổ 
biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT, đồng thời phối hợp với các cộng tác 
viên BH cập nhật, theo dõi, quản lý danh sách người dân tham gia BHXH tự 
nguyện, BHYT và tiếp tục vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 
đảm bảo chỉ tiêu theo quy định.

8. Cộng tác viên thu Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế :
Thường xuyên rà soát lập danh sách đối tượng người dân tham gia BHXH, 

BHYT tự nguyện mà mình đang quản lý trên toàn xã.
Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân 

tham gia BHXH, BHYT tự nguyện, duy trì và tăng tỉ lệ người dân tham gia 
BHXH, BHYT tự nguyện đạt hiệu quả và đúng quy định của pháp luật hiện hành; 
định kỳ sáu tháng, một năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để có các giải 
pháp chỉ đạo kịp thời.



 Tiếp tục phối hợp rà soát lập danh sách người có mức sống trung bình, 
người cao tuổi từ 70 đến 80 tuổi chưa được cấp thẻ BHYT và người thu gom rác 
tại các tổ thu gom rác thải ở các thôn tuyên truyền, vận động tham gia BHYT để 
được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định.

9. Đài truyền thanh xã.
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHYT trên hệ thống loa truyền thanh, xây dựng các tin bài giới thiệu về 
BHXH, BHYT…. nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng, mục 
đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền nghĩa vụ khi tham gia BHYT để nhân dân trong 
xã nắm được.

10. Các thôn:
Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, tuyên truyền tại các cuộc 
họp dân để nhân dân trong thôn nắm được. Rà soát người dân trong thôn chưa 
tham gia Bảo hiểm y tế hộ gia đình để phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền vận 
động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, tham gia BHYT theo hộ gia đình để 
thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân.

Trên đây là kế hoạch thực hiện BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 
2025, UBND xã đề nghị các ban, ngành, UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã 
hội, các bộ phận có liên quan và các cộng tác viên thu BHXH, BHYT , các thôn 
thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhằm hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch UBND 
huyện giao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (Để B/C)
- TTr Đảng uỷ - TTr HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các ngành,các tổ chức CT XH;
- Trưởng thôn;
- Đài truyền thanh xã;( để TB tuyên truyền)
-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Xuyết
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